
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Posudek vedoucí diplomové práce 
 
 

Jméno diplomanta: Michaela Reisingerová 
Téma práce: Vybrané otázky osvojení  
Rozsah práce: 52 strany 
Datum odevzdání práce: 4. 4. 2012 
 
 

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma považuj i za  
setrvale aktuální. Tento statusový institut, zaklád ající 
příbuzenské pom ěny, prochází nejen u nás, ale i ve sv ět ě 
velkými prom ěnami, často ovlivn ěnými vn ějšími faktory, 
kup ř. vývojem medicinských technologií, zm ěnami 
v každodenním život ě lidí, nahlédnutím nových pot řeb, 
apod. 

 
2. Náro čnost tématu na teoretické znalosti, vstupní 
údaje, jejich zpracování a použité metody: Zvolené téma 
je nepochybn ě náro čné na znalost zpracování vstupních 
údaj ů, to jest na seznámení se s celým rejst říkem 
relevantní knižní, časopisecké atd. tvorby; to koneckonc ů 
vyplývá i ze seznamu literatury, který autorka p řikládá.  
Rovněž pokud jde o metody nabízející se k použití, musel a 
autorka nutn ě správn ě zvolit mezi mnohými. Mám za to, že 
se jí to poda řilo úsp ěšně. Použila zejména metodu 
analytickou, která jí umožnila dob ře uchopit celou 
rubrikovanou tématiku v jednotlivých díl čích bodech, 
jakož i metodu syntetickou, která zase dovolila u činit 
náležité zhodnocení jednotlivých vybraných problém ů 
institutu osvojení. 
S využitím relevantních poznatk ů dokázala diplomantka 
zda řile zadané téma zpracovat. 

 
3.  Formální a systematické člen ění práce: P ředložená 
práce je rozd ělena do úvodu, záv ěru a t ří částí 
(kapitol), jež jsou vesm ěs dále i více četn ě člen ěny.  
V prvé kapitole uvádí autorka čtená ře do problematiky 
osvojení a zabývá se rozborem jeho druh ů, a ť už v zákon ě 
zmi ňovaných, nebo jen teorií dovozených. V druhé kapito le 
se pak v ěnuje podmínkám osvojení, od prosp ěchu dít ěte až 
po situaci tzv. readopce. Kone čně ve t řetí kapitole 



zkoumá diplomantka institut osvojení zletilého. Za číná ve 
starov ěkém Římě a kon čí úpravou v tzv. novém ob čanském 
zákoníku. V poslední pasáži této kapitoly opouští a utorka 
ČR, a zkoumá osvojení zletilých  v N ěmecku, Rakousku a ve 
Francii. 
 
4. Vyjád ření k práci: Celkov ě práci hodnotím jako 
zda řilou. 
Práce je p řehledná a psaná čtivým jazykem. Díky vhodné 
volb ě využité literatury, velmi bohaté, se autorce 
podařilo vyhnout se popisnosti. Zásadní chyby práce 
neobsahuje. 

 
5. Kritéria hodnocení práce: 
A/ Spln ění cíle práce: P ředložená práce spl ňuje v úvodu 
nazna čené cíle. 
B/ Samostatnost p ři zpracování tématu: Autorka prokázala 
schopnost samostatné práce, a to jak p ři výb ěru a 
zpracování literatury, tak i p ři vlastním sepsání práce. 
C/ Práce s literaturou: Na konci práce je za řazen seznam 
použité literatury, knižní, časopisecké, internetové. 
Seznam je, jak již zmín ěno prve, mnohem bohatší, než bývá 
obvyklé. Zcela samoz řejm ě zahrnuje i internetové prameny. 
Rovněž zna čně bohatý je poznámkový aparát vedený pe čliv ě 
lege artis.  
D/ Hloubka provedené analýzy: Podle mého názoru aut orka 
analyzovala dané téma v řádné hloubce a pro ú čely práce 
tohoto druhu více než dostate čně. 
E/ Úprava práce: K formálnímu vybavení práce nemám žádné 
výhrady, naopak, práce je sepsána p řehledn ě a vhodn ě. 
 

6. P řipomínky a otázky k zodpov ězení p ři obhajob ě: Podle mého 
názoru by se diplomantka mohla vyslovit k rubrikova né otázce 
ve vztahu k ustanovením návrhu nového ob čanského zákoníku. 

 
7. Doporu čení/nedoporu čení práce k obhajob ě: Vzhledem k 
tomu, že p ředložená diplomová práce všechny požadavky 
kladené jak po stránce obsahové, tak po stránce for mální 
na práce tohoto druhu, doporu čuji práci k obhajob ě.  
 
8. Navržený klasifika ční stupe ň: výborn ě. 
 
V Praze dne 13. kv ětna 2012 
                                 

                        doc. JUDr. Michaela Hendryc hová, CSc. 
                          vedoucí diplomové práce 

 
 
 
 
 



 
 
 

 


